〔2018〕—16
教育部办公厅关于公布全国高校思想政治
理论课教师研修基地名单的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校、有关高等学校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入贯彻落实习近平总书记在北京大学师生座谈会上重要讲话以及考察北京大学马克思主义学院时的重要指示精神，深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议和中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》精神，继续打好提高高校思政课质量和水平的攻坚战，扎实开展2018年高校思政课教师队伍建设专项工作，进一步加大“师资攻坚”力度，使广大思政课教师牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，在2013年建立首批全国高校思想政治理论课教师社会实践研修基地的基础上，再增设一批基地，基地统称为“全国高校思想政治理论课教师研修基地”。现公布基地名单，并将有关事项通知如下。
一、建设目标
进一步优化基地建设格局，形成理论研修、教学研修、实践研修并重的全方位、立体化教师研修基地建设体系，进一步丰富思政课教师研修内容和形式，满足新时代思政课教师队伍建设需求，促进思政课教师成长发展，努力建设一支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质专业化思政课教师队伍，不断增强思政课教学的亲和力和针对性，全面推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人。
二、主要任务
1.理论研修基地主要承担思政课教师理论研修等培训任务，提高思政课教师马克思主义理论水平，指导思政课教师凝练科研方向、提高科研水平，以高水平研究支撑高质量教学。北京大学、清华大学、中国人民大学、南开大学、吉林大学、复旦大学、山东大学、武汉大学、兰州大学等基地主要承担理论研修培训任务，在着力提升教师理论素养的同时，加强教学研讨。
2.教学研修基地主要承担思政课教师教育教学理论与实践等培训任务，引导思政课教师运用教育学等相关理论知识，更好推动教材体系向教学体系转化、知识体系向价值体系转化、加强重点难点问题研究，帮助思政课教师准确把握教育规律、掌握过硬教学能力、用好先进教学方法、加大教学改革创新，不断增强大学生对思政课的获得感。北京师范大学、东北师范大学、华东师范大学、福建师范大学、新疆师范大学等基地主要承担教学研修培训任务，着力提升教师教学能力和水平。
3.实践研修基地主要承担思政课教师实践研修培训任务，提高教师理论联系实际的能力，引导教师研究传承弘扬中华优秀传统文化和红船精神、井冈山精神、长征精神、延安精神、西柏坡精神、沂蒙精神以及抗战精神、大庆精神、红旗渠精神、“两弹一星”精神、雷锋精神、劳模精神、焦裕禄精神等，深入了解坚持和发展中国特色社会主义的生动实践，帮助思政课教师深化对当前世情国情党情的认识、深化对党的创新理论的理解、丰富思政课教学案例。河北师范大学、东北大学、大庆师范学院、上海市学生德育发展中心、苏州大学、嘉兴学院、井冈山大学、福建农林大学、湘潭大学、临沂大学、河南师范大学、华南师范大学、四川大学、贵州师范大学、延安大学、青海大学等基地主要承担实践研修培训任务，不断增强思政课教学的时代感和说服力。
三、组织管理
教育部负责基地管理。根据基地建设与发展的实际需要，研究制订相关政策，给予政策支持。统筹制定全国性高校思政课教师研修工作计划，审核各基地研修工作方案，指导各基地开展研修工作，组织各基地开展研讨交流，定期对基地建设情况、运行状况及工作成效进行检查督导等。
基地所在省（区、市）教育工作部门要高度重视基地建设，加强对基地建设的指导，协调有关部门和单位给予政策支持。
各基地依托单位负责制定本基地的中长期建设计划和年度工作计划并组织实施，协调解决基地工作中的实际问题。各基地可承担中央宣传部、教育部举办的各类高校思政课教师研修培训任务，也可接受省（区、市）教育工作部门和高校委托，组织开展高校思政课教师理论、教学、实践等研修活动，同时还可开展高校思政课教师队伍建设等方面的专题研究，提供决策咨询。
[bookmark: _GoBack]四、经费保障
教育部委托各基地开展的全国高校思政课教师研修活动经费，实行预算管理、实报实销，支出经费由教育部审核后拨付。基地承办各地各高校的思政课教师研修活动费用，由基地与委托单位协调解决。基地日常运转经费由相关省（区、市）教育工作部门和基地依托单位共同承担。
附件：全国高校思想政治理论课教师研修基地名单

附件

全国高校思想政治理论课教师研修基地名单

1.全国高校思想政治理论课教师研修基地(北京大学)
2.全国高校思想政治理论课教师研修基地(清华大学)
3.全国高校思想政治理论课教师研修基地(中国人民大学)
4.全国高校思想政治理论课教师研修基地(北京师范大学)
5.全国高校思想政治理论课教师研修基地(南开大学)
6.全国高校思想政治理论课教师研修基地(河北师范大学)
7.全国高校思想政治理论课教师研修基地(东北大学)
8.全国高校思想政治理论课教师研修基地(吉林大学)
9.全国高校思想政治理论课教师研修基地(东北师范大学)
10.全国高校思想政治理论课教师研修基地(大庆师范学院)
11.全国高校思想政治理论课教师研修基地(复旦大学)
12.全国高校思想政治理论课教师研修基地(华东师范大学)
13.全国高校思想政治理论课教师研修基地(上海市学生德育发展中心)
14.全国高校思想政治理论课教师研修基地(苏州大学)
15.全国高校思想政治理论课教师研修基地(嘉兴学院)
16.全国高校思想政治理论课教师研修基地(福建师范大学)
17.全国高校思想政治理论课教师研修基地(福建农林大学)
18.全国高校思想政治理论课教师研修基地(井冈山大学)
19.全国高校思想政治理论课教师研修基地(山东大学)
20.全国高校思想政治理论课教师研修基地(临沂大学)
21.全国高校思想政治理论课教师研修基地(河南师范大学)
22.全国高校思想政治理论课教师研修基地(武汉大学)
23.全国高校思想政治理论课教师研修基地(湘潭大学)
24.全国高校思想政治理论课教师研修基地(华南师范大学)
25.全国高校思想政治理论课教师研修基地(四川大学)
26.全国高校思想政治理论课教师研修基地(贵州师范大学)
27.全国高校思想政治理论课教师研修基地(延安大学)
28.全国高校思想政治理论课教师研修基地(兰州大学)
29.全国高校思想政治理论课教师研修基地(青海大学)
30.全国高校思想政治理论课教师研修基地(新疆师范大学)